XXIX. J'observe en somme que cette opinion, qui est adoptée communément par les probabilistes qui la regardent presque tous non seulement comme probable, mais comme très certaine, commel'observe Suarez, est encore adoptée par les anti-probabilistes. Voici comment s'exprime Sainte-Beuve, docteur de Sorbonne : « Si advertatur tantum in actum physice » consideratum, et non moraliter, erit tantum volitus » actus iste, ut est quid physicum, et non ut quid morale ; ergo non ut malum (3). » Le cardinal Gotti écrit aussi : « Dico 2., ad peccatum mortale sufficere

1) 1. 2. q. 76. a. 2.

(2) 1. 2. q. 76. a. 3. concl. 1. et q. 3. con. 1.

(3) De Sainte-Beuv. de pecc. de 5. sect. 1 a. 3.

» advertentiam virtualem; etenim eo ipso quo quis  
 » dubitat de malitia, vel malitiæ periculo, et tamen  
 » rei veritatem inquirere negligens actionem ponit,  
 » censetur interpretative et ipsam malitiam velle (1). »  
 Wigandt (2) dit de même ainsi que S. Antonin : « Aut  
 » ergo manet talis complacentia post sufficientem de-  
 » liberationem, et animadversionem periculi, et tunc  
 » est mortale (3). » Nous retrouvons encore la même  
 chose dans le continuateur de Tournely, qui conclut  
 que celui qui ne connaît pas certainement la malice  
 du péché est excusable; mais il ajoute avec raison  
 plus loin : « On doit penser autrement à l'égard des  
 actions qui proviennent d'hommes esclaves de leurs  
 passions et accoutumés à ne pas faire attention qu'ils  
 ne pensent même pas. » « Verum aliter dicendum de  
 » actionibus, quas eliciunt viri passionibus suis ser-  
 » vientes, assueti ut ne quidem cogitent se non cogi-  
 » tare (4). » J'ai aussi dit la même chose plus haut en  
 parlant de celui qui agit par passion. C'est encore la  
 doctrine d'Antoine, qui en traitant de l'ignorance dit  
 que l'inadvertance de celui qui agit par passion est  
 coupable, et s'il ne prend pas la diligence ou l'atten-  
 tion nécessaires. « Au contraire, ajoute-t-il, si l'igno-  
 rance est invincible dans l'homme qui a habituelle-  
 ment de mauvaises pensées, cette ignorance empêche  
 que ses actions ne soient coupables, parce que la ma-  
 lice de l'acte n'est pas volontaire même interprétati-  
 vement. » « E contra si advertentia sit invincibilis in  
 » homine habente cogitationem habitualement debitam,  
 » excusat a peccato ea quæ ex illa fiunt contra legem ;

(1) Gotti theol. t. II. tr. 4. de vitiis q. 1. dub. 4. § 3. n. 11.

(2) Wigandt tr. 4. ex. 2. de pecc. n. 50.

(3) S. Ant. p. 2. tit 5. c. 1. § 5. in fin.